
 
 

Produs: FRIȘCĂ SPRAY CU GRĂSIME 
VEGETALĂ 19% UHT 

Versiunea: 
  

  
Identificator: 

 

 

lV 

T/55/02 
 

I . DENUMIREA LEGALĂ 
Preparat sub formă de spray bazat pe lapte degresat și grăsime vegetală cu aromă de vanilie, îndulcit. 
Tratat pentru UHT. 
 

PRODUCĂTOR 
RAJO a. s. 
Studena 35, 823 5S Bratislava, Republica Slovacia / SK 0I7 ES 

INGREDIENTE 
Lapte degresat 69%, ulei de sâmburi de palmier (total hidrogenat) 19%, zahăr 7%, pulverizator: 
oxid nitric; agent de umectare: sorbitol; proteine din lapte, emulsifianți: E 472b, E 472e; 
stabilizatori: E 460, E 466, E 407; colorant: E 160a; aromă: vanilie 
 

4. CARACTERISTICI SENZORIALE 
MOD DE PREZENTARE: culoare albă 
MIROS ȘI GUST: neutru gras, ușor până la pronunțat dulce, ușor până la pronunțat preparat, 
miros delicat de vanilie, fără mirosuri și arome străine 
CONSISTENȚĂ: după pulverizare: spumă omogenă, stabilă, textură ușoară, tipică pentru frișca cremă 
pulverizată 

PARAMETRI FIZICO-CHIMICI 
Grăsime	în	greutate%	 19,0	

PARAMETRI MICROBIOLOGICI 
Produsul este conform cu cerințele cuprinse în Regulamentul (CE) 2073/2005 cu modificări ulterioare 

7. TERMEN DE VALABILITATE 
270 zile de data fabricației la o temperatură de depozitare cuprinsă între 4 °C — 24 °C 

8. DEPOZITARE ȘI TRANSPORT 
A se depozita într-un loc curat și uscat. A se păstra la temperaturi cuprinse între  4  °C  — 24  °C (ambalaj 
nedeschis).  După deschidere, a se păstra refrigerat (2 °C — 8 °C) și a se folosi în termen de 7 zile. / Mijloc 
de transport cu temperatură controlată între 4 °C — 
24 °C. 

SPECIFICAȚII DE PRODUS 
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SPECIFICAȚII DE PRODUS 
 

 

AMBALARE 
Ambalare primară (pentru comercializare) 
Container de tip spray FE cu pulverizator de plastic HDPE și capac PP 
250	g	/	242	ml	
Ambalare secundară (grupată) 
Ambalare de tip PAP panouri ondulate și ambalare de tip LDPE folie de protecție 
 
 
Număr de bucăți per carton 
Număr de cartoane per palet 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 buc. 
147 buc. 

 

10. DECLARAȚIE NUTRIȚIONALĂ PER 100 ML DE PRODUS 
[Text	în	limba	slovacă]	
Valoare 
energetică 

Din care grăsimi 
saturate 

963 / 
230 
19 

kj/kcal 
 

 

	 19  

 
 

 Carbohidrați	 12 
Din care zaharuri 11 g 

Proteine 3,1 g 
Sare 0,20  

 
 

11. CODIFICARE LOT 
Minimum <zz.ll.aaaa> sau / <zz.ll.aa> 

Data expirării 
 

12. 12. POZIȚIA TARIFARĂ 
1901 90 99 

13. 13. INFORMAȚII PRIVIND ALERGENII 
 Pe baza ingredientelor utilizate în conformitate cu cerințele juridice relevante naționale și 
ale UE 

Prezent în produs 
Alergen Poate conține 

Cereale cu conținut de gluten  
Crustacee  
Ouă  
Pește  

Arahide  
Soia  
Lapte (inclusiv lactoză)  
Nuci  
Țelină  
Muștar  
Semințe de susan  

Dioxid de sulf și sulfiți  
Lupin  
Moluște  

- = nu; + = da  
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14. INFORMAȚII DE REGLEMENTARE 

Fabricarea, ambalarea, controlul greutății și declarațiile sunt conforme cu reglementările relevante 
naționale și ale CE, cu modificările ulterioare. 
Declarația privind OMG (organismele modificate genetic)   În conformitate cu cerințele juridice relevante 
naționale și ale UE, în versiunea actuală, produsul nu este necesar să fie etichetat prin raportare la OMG. 
Produsul nu este un organism modificat genetic (OMG).  Acesta nu conține OMG și nu constă din OMG. 
Acesta nu este produs din OMG și nu conține ingrediente produse din OMG. 
Trasabilitatea în conformitate cu cerințele juridice relevante naționale și ale UE în versiunea actuală este 
asigurată. 
Norme igienice / HACCP: Fabricarea produsului este conformă cu cerințele juridice relevante privind 
igiena la nivel național și al UE în versiunea actuală. Este folosit un sistem HACCP. 
Reziduuri și agenți contaminanți: Produsul îndeplinește condițiile cuprinse în cerințele juridice relevante 
privind reziduurile și agenții contaminanți la nivel național și al UE în versiunea actuală. 
Tratamentul prin iradiere: Produsul și ingredientele acestuia nu au fost tratate cu radiații ionizante. 
Ambalare:  Materialul utilizat pentru ambalare este conform cu cerințele juridice relevante la nivel 
național și al UE în versiunea actuală pentru materialele care intră în contact cu produsele alimentare. 
Declarațiile privind conformitatea din partea producătorului ambalajelor sunt disponibile. Confirmăm 
faptul că materialul de ambalare este folosit în mod corespunzător. 
Declarație nutrițională: Conformitatea este evaluată prin raportare la documentul CE: DOCUMENT DE ÎNDRUMARE 
PENTRU AUTORITĂȚILE COMPETENTE PENTRU VERIFICAREA CONFORMITĂȚII CU 
LEGISLAȚIA UNIUNII CU PRIVIRE LA: Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și 
al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea consumatorilor cu privire la produsele 
alimentare în ceea ce privește stabilirea valorilor permise pentru valorile nutriționale declarate pe 
etichete, din decembrie 2012 

https://ec.europa.eu/food/sites/food/files/safety/docs/labelling nutrition-vitamins minerals- 
Certificări: International Food Standard (IFS); ISO 9001 ; ISO 22000; HALAL 

SPECIFICAȚII DE PRODUS 
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SPECIFICAȚII DE PRODUS 
 

15. 15. INFORMAȚII SUPLIMENTARE 
Instrucțiuni de utilizare: 1. Pentru a obține rezultate optime, păstrați la frigider produsul timp de 3-4 ore 
înainte de folosire. 2. Agitați bine înainte de fiecare utilizare.  3. Atunci când realizați decorațiuni, țineți 
recipientul cu duza de pulverizare îndreptată în jos.  4.  Înclinați, curățați și uscați duza de pulverizare. 
Avertisment: Container sub presiune: Poate exploda în cazul în care este încălzit.  Păstrați containerul 
ferit de căldură/suprafețe fierbinți/scântei/flacără deschisă și alte surse de aprindere. A nu se fuma în 
apropiere.  A nu se găuri sau arunca în foc, chiar și după utilizare. A se proteja de lumina soarelui. A nu se 
expune la temperaturi mai mari de 50  °C. A nu se lăsa la îndemâna copiilor. 
Limitări tehnice: o cantitate mică din conținutul produsului va rămâne întotdeauna în container. 

 
 

Valabil de la: 19.03.2018 
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Data 
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alimentară 
 

Andrej Koleno 

19.03.2018 

 

Verificat de 
(expert) 

Tehnolog dezvoltare 
 

Danica Berešová 
 

19.03.2018 
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